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Úvod

Cílem této diplomové práce je poukázat na specifické postavení vedoucího

zaměstnance, a to jak při vzniku pracovního poměru, tak zejména při jeho rozvázání. Dále se

tato práce bude věnovat rozdílu mezi zaměstnancem, vedoucím zaměstnancem a

zaměstnavatelem a jejich právy a povinnostmi, a ukáže způsoby, kterými je možné

s vedoucím zaměstnancem rozvázat pracovní poměr.

Za tímto účelem byla diplomová práce rozdělena kromě úvodu a závěru do 6 kapitol,

které se dále dělí na další podkapitoly.

V první kapitole je nastíněn historický vývoj postavení vedoucího zaměstnance od První

republiky až do roku 2006. Druhá kapitola se věnuje subjektům individuálních pracovních

vztahů, tedy zaměstnancům, vedoucím zaměstnancům a zaměstnavatelům. Ve třetí kapitole je

popsán vznik pracovního poměru a jeho zvláštnosti u vedoucích zaměstnanců. Čtvrtá kapitola

se zabývá právy a povinnostmi zaměstnance a vedoucího zaměstnance a povinnostmi

zaměstnavatele. V páté kapitole jsou vymezeny možné způsoby skončení pracovního poměru,

kterými může skončit i pracovní poměr vedoucího zaměstnance. Závěrečná kapitola se zaměří

na odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo vzdání se tohoto místa a na

důsledky těchto právních jednání, zejména na nabídkovou povinnost, překážku v práci na

straně zaměstnavatele, fikci nadbytečnosti zaměstnance, dotkne se i nároku zaměstnance na

náhradu mzdy nebo platu a zabývat se bude i specifiky nároku zaměstnance na odstupné.

Právní postavení vedoucích zaměstnanců nebývá ve středu pozornosti odborné literatury

a skončením jejich pracovního poměru se autoři odborných textů málokdy zabývají do

podrobností. Nicméně aktuálnost tématu právního postavení vedoucích zaměstnanců při

rozvázání pracovního poměru dokládá i rozsáhlá judikatura Nejvyššího soudu řešící spory o

neplatnost rozvázání pracovního poměru s vedoucím zaměstnancem a spory o náhrady mzdy

nebo platu za dobu po odvolání z funkce nebo po vzdání se funkce do okamžiku, kdy měl

pracovní poměr zaměstnance výpovědí skončit, dále spory o náhradu mzdy nebo platu

z neplatného skončení pracovního poměru a spory o náhradu mzdy nebo platu za období po

právní moci rozsudku vyslovujícího neplatnost skončení pracovního poměru.

Při vypracování této diplomové práce jsem vycházel z komentářů k zákoníku práce a

také hlavně, ale nejen z judikatury Nejvyššího soudu.
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1 Historický vývoj postavení vedoucího zaměstnance

V této kapitole bude popsán vývoj postavení a pojmu vedoucího zaměstnance od roku

1918 do roku 2006. Tento vývoj je rozdělen do 4 podkapitol vzhledem k důležitým

událostem, které v daných letech měnily dějiny, a s nimiž přicházely změny právní úpravy

pracovního práva a právního postavení vedoucího zaměstnance. Jedinými dvěma výjimkami

jsou roky 1965 a 2006, v kterých byly přijaty 1. a 2. kodifikace pracovního práva.

1.1 Vývoj postavení vedoucího zaměstnance v letech 1918 – 1948

Pracovní právo v období První republiky nebylo ještě kodifikováno. Jeho jednotlivé

části byly upraveny ve více různých zákonech. Kodifikace pracovního práva přišla až

mnohem později, když byl vydán zákon č. 65/1965, zákoník práce (starý), který nabyl

účinnosti dne 1.1.1966. Za První republiky ještě pojem vedoucího zaměstnance nebyl znám.

Zákon, který upravoval tehdy i pracovněprávní otázky, byl zákon číslo 946/1811 Sb. Obecný

zákoník občanský. Ten v hlavě 26. upravoval služební smlouvu, jejíž úprava měla k dnešní

úpravě pracovní smlouvy nejblíže. Ta vznikala, pokud se někdo zavázal někomu jinému konat

po nějakou dobu služby.
1 Definice služební smlouvy v § 1153 Obecného zákoníku

občanského zněla takto: „Nevyplývá-li ze služební smlouvy nebo z okolností nic jiného, je

zaměstnaný povinen konati služby osobně a nárok na služby nelze převésti. Není-li o způsobu

a rozsahu služeb nic umluveno, je konati služby okolnostem přiměřené.“
2 Nejblíže k pojmu

vedoucí zaměstnanec měl pojem vyšší služby, o kterých se zmiňuje Obecný zákoník občanský

jen v souvislosti s rozdílnou úpravou délky výpovědní doby při výpovědi ze služebního

poměru. Pokud předmětem služebního poměru byly služby vyšší, musela být dodržena

výpovědní doba alespoň čtyřtýdenní.
3 Při rozvázání služebního poměru, jehož předmětem

jsou služby obyčejné, musí být výpověď alespoň čtrnáctidenní.
4

Pojem vyšší služby nebyl v Obecném zákoníku občanském vymezen, a proto je tedy

potřeba při výkladu tohoto pojmu vycházet z tehdejší judikatury. Judikatura Nejvyššího soudu

Československé republiky dovodila, že je třeba rozlišovat mezi službami obyčejnými, které

můžou být vykonávané osobami bez jakékoli kvalifikace, a službami vyššími:
5 „jež jistou

1 946/1811 Sb. Obecný zákoník občanský, §1151
2 946/1811 Sb. Obecný zákoník občanský, §1153
3 946/1811 Sb. Obecný zákoník občanský, §1159 a
4 946/1811 Sb. Obecný zákoník občanský, §1159 b
5 FREUDENFELD, František, KASANDA, Jan. Pracovní právo republiky československé: Soubor
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kvalifikaci už svou povahou vyžadují a předpokládají tedy zvláštní předběžné vzdělání,

zkoušky a podobně, jež činí tu kterou osobu způsobilou, aby v jistém oboru samostatně

pracovala, kterážto práce se zpravidla jeví v duševní činnosti a námaze.“
6 Prvorepubliková

judikatura dovozovala, kteří zaměstnanci jsou považováni za zaměstnance konající službu

vyššího druhu. Byli jimi například pekařský mistr, zaměstnankyně v konfekčním obchodě,

přistřihovač v továrně na oděvy nebo třeba cihlářský mistr.
7 Nejvyšší soud Československé

republiky musel mimo jiné řešit i otázku, zda je zaměstnanec ve služebním poměru

považován za zaměstnance vykonávajícího vyšší služby, pokud zároveň v rámci služebního

poměru vykonává jak služby vyšší, tak služby obyčejné. V tomto konkrétním rozhodnutí
8 byl

pekařský mistr přijat služební smlouvou jako správce pekárny a tedy za zaměstnance

konajícího vyšší služby. O půl roku později byla smlouva změněna, a žalobci byla kromě

spravování pekárny uložena i spolupráce u díže s jednou ze směn. Předmětem daného sporu

byla otázka, zda by měla být zaměstnanci vypovězena služební smlouva ve dvoutýdenní

výpovědní době podle §1159b Obecného zákoníku občanského nebo ve čtyřtýdenní

výpovědní době podle §20 zákona o obchodních pomocnících č. 20/1910 Sb.
9 Podle

Nejvyššího soudu Československé republiky není rozhodující, jestli více času strávil u díže

nebo vykonáváním vyšší služby, nýbrž zda pro služební ustavení zaměstnance byl

směrodatným úmysl pověřit ho převážně úkolem ke konání vyšších služeb, tedy vykonávání

řídící a dozorčí činnosti.
10 Nejvyšší soud tedy zrušil rozsudky obou nižších soudů, kterými

soudy zamítly žalobu pekařského mistra o mzdu za dalších 14 dní výpovědní doby, a vrátil

věc soudu prvního stupně.
11

1.2 Vývoj postavení vedoucího zaměstnance v letech 1948 – 1965

V únoru 1948 došlo k výrazným politickým změnám a nástupu totalitního režimu, který

trval následujících 41 let. I když politické změny se udály velmi rychle, nějakou dobu trvalo,

než byly přijaty změny právní úpravy. Nejinak tomu bylo i u pracovního práva. Až do roku

1950 platil Obecný zákoník občanský. Po přijetí zákona č. 141/1950, Občanský zákoník byl

norem upravujících pracovní právo s judikaturou a poznámkami. 2. přepracované vydání, Praha: Právnické
knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1938, s. 107
6 Rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé republiky ze dne 29. listopadu 1921, sp. zn. RV I 906/21
7 Freudenfeld František, Kasanda Jan. Pracovní právo republiky československé: Soubor

[…]


vedoucího zaměstnance a vzdáním se tohoto místa. Vedoucí zaměstnanec může být

z vedoucího místa odvolán nebo se tohoto místa může vzdát z jakéhokoli důvodu nebo i bez

uvedení důvodu. Dohoda o možnosti odvolání z vedoucího pracovního místa a o možnosti

vzdání se vedoucího pracovního místa může obsahovat důvody pro odvolání nebo vzdání se

vedoucího místa. Odvoláním ani vzdáním se vedoucího pracovního místa pracovní poměr

nekončí, ale zaměstnanec nemá stanoven druh práce, který by měl vykonávat. Zaměstnavatel

je tedy povinen zaměstnanci nabídnout změnu pracovního zařazení na pracovní místo, které

odpovídá jeho kvalifikaci a zdravotnímu stavu. Odmítne-li zaměstnanec změnu pracovního

zařazení nebo pokud pro něj zaměstnavatel nemá volné pracovní místo odpovídající jeho

kvalifikaci a zdravotnímu stavu, nastává překážka v práci na straně zaměstnavatele, a

347 ZP, §11
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zaměstnavatel může se zaměstnancem rozvázat pracovní poměr výpovědí za použití fikce

výpovědního důvodu podle §52 písmeno c) zákoníku práce. V této kapitole jsem zmínil i

náhradu mzdy při neplatném rozvázání pracovního poměru odvolaného vedoucího

zaměstnance. Na úplný závěr této kapitoly jsem se zabýval i odstupným, které náleží jen

odvolanému vedoucímu zaměstnanci, pokud důvodem odvolání bylo zrušení tohoto

vedoucího místa v důsledku organizační změny.
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Abstrakt

Právní postavení vedoucích zaměstnanců při rozvázání

pracovního poměru

Tato diplomová práce se zabývá tématem právního postavení vedoucího zaměstnance

při rozvázání pracovního poměru. V první kapitole je popsáno, jak se vyvíjelo postavení

vedoucího zaměstnance od roku 1918 do roku 2006 a jak bylo možné v tomto období rozvázat

s vedoucím zaměstnancem pracovní poměr. Další kapitola blíže představuje subjekty

individuálních pracovněprávních vztahů, tedy zaměstnance, vedoucího zaměstnance a

zaměstnavatele. Ve třetí kapitole jsou popsány dva způsoby vzniku pracovního poměru

vedoucího zaměstnance, tedy jmenování a pracovní smlouva a jsou zde vymezeny veškeré

náležitosti vzniku pracovního poměru tak, aby pracovní poměr vznikl platně. Následující

kapitola se zaměřuje na práva a povinnosti řadových a vedoucích zaměstnanců a na

povinnosti zaměstnavatelů. Vedoucí zaměstnanci mají stejná práva a povinnosti jako

zaměstnanci řadoví, ale vzhledem ke svému postavení mají navíc práva a povinnosti další,

která jim pomáhají plnit roli prostředníka mezi zaměstnavatelem a řadovými zaměstnanci.

Pátá kapitola je zaměřena na skončení pracovního poměru, a to jak řadového zaměstnance, tak

zaměstnance vedoucího. Jsou zde blíže vymezeny tři kategorie způsobů rozvázání pracovního

poměru, kterými jsou právní jednání, právní událost a skončení pracovního poměru ve

zvláštních případech. V závěrečné kapitole je detailně rozebráno odvolání z pracovního místa

vedoucího zaměstnance a vzdání se tohoto místa a zejména postavení odvolaného

zaměstnance a zaměstnance, který se pracovního místa vzdal. Pracovní poměr takového

zaměstnance nadále trvá. Tato práce uvádí mimo jiné, za jakých podmínek může jeho

pracovní poměr pokračovat, jakým způsobem s ním zaměstnavatel může rozvázat pracovní

poměr nebo kdy má zaměstnanec nárok na odstupné. Cílem této diplomové práce bylo

poukázat na specifické postavení vedoucího zaměstnance při vzniku a hlavně při rozvázání

pracovního poměru, objasnit rozdíl mezi zaměstnancem, vedoucím zaměstnancem a

zaměstnavatelem a jejich právy a povinnostmi a představit způsoby, kterými je možné

s vedoucím zaměstnancem rozvázat pracovní poměr.
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Abstract

Legal status of managers when terminating employment

This thesis deals with the topic of the legal status of a manager when terminating

employment. The first chapter outlines the gradual evolution of a job position of an employee-

manager in between the years 1918 to 2006 and shows conditions under which it was possible

to terminate employment with an employee in a managerial position. The next chapter

introduces the individual participants to the employment relationships that is an employee,

manager and employer. The third chapter describes the two possible ways how to commence

employment in case of a manager which is the appointment or the employment contract and

defines all the requirements necessary to comply with so the employment is valid. The

following chapter concentrates on the rights and obligations of ordinary employees and

managers and the obligations of employers. Managers have the same rights and obligations as

ordinary employees, but as they also have to fulfil the role of an intermediator between

employer and ordinary employees, they enjoy additional rights and obligations. The fifth

chapter focuses on the termination of employment of both managers and ordinary employees.

The chapter illustrates in detail three ways how to terminate employment. Employment may

be terminated by legal action, legal event and by the termination of employment on particular

occasions. The final chapter discusses in detail the manager´s dismissal from the job and the

renunciation of the job and in particular, the position of the dismissed employee and the

employee who renunciate the job. Employment of such an employee continues to exist. This

thesis also deals with the conditions under which employment continues to exist, how an

employer may terminate the employment of such an employee or under what conditions the

employee is entitled to severance pay. This thesis aimed to point out the specific position of a

manager when establishing and particularly when terminating employment, to clarify the

difference among the employee, manager and employer, the difference of their rights and

obligations and to present techniques how to terminate employment with a manager.

60

Key words

Employee-manager

Termination of employment

Dismissal from a managerial position

Renunciation from a managerial position