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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor zvolil téma, kterému není v kvalifikačních pracích obvykle věnována pozornost. Jedná

se nicméně o téma, které má potenciál a nabízí řadu problematických otázek k řešení. Jedná

se o téma relativně široké, které nabízí široké pole pro úvahy de lege ferenda.

Nabízeného potenciálu nicméně autor využil jen velice omezeně.

Z hlediska aplikační praxe se jedná o téma praktické.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní náměty de lege

ferenda, či je-li odpovídajícím způsobem analyzována aktuální judikatura a je-li k materii

komplexně argumentováno, jde o téma náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických

znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autor využil jen velice omezeně.

3. Formální a systematické členění práce

K formální stránce práce není důvod formulovat zásadnější připomínky.

Systematika členění práce sama o sobě není špatná. Problematická je obsahová náplň práce.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorovi se vytyčený záměr podařilo naplnit jen omezeně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor naplnil vytyčené cíle pouze částečně.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant s oponentem práci a ani žádnou její část

nikdy nekonzultoval a ani jinak nediskutoval.

K práci byly vyhotoveny dva protokoly o shodnosti

kvalifikační práce s jinými dokumenty. Obsah

protokolů nezavdává důvod k pochybnostem o

původnosti práce.

Oponentovi je známo několik kvalifikačních prací a

odborných publikací věnujících se předmětnému

tématu z různých hledisek. Žádná práce a ani

odborná publikace však není shodná a ani významně

podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokoly o shodnosti

dále nezkoumal.

Logická stavba práce K logické stavbě práce viz uvedené shora.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce a dále s ohledem

na zvolenou materii autor pracoval s hraničním

okruhem pramenů. Cituje i některou související

judikaturu.

S prameny autor nepracuje správně. Jednak u

kolektivních děl neuvádí autora příslušné pasáže, na

kterou odkazuje. Jednak autor ne vždy vychází

z posledních vydání pramenů, na které odkazuje

(např. komentář Bělina, Drápal a kol. od C. H. Beck

má již 3. vydání, obdobně učebnice pracovního práva

má již 7. vydání, autor přitom z nepochopitelných

důvodů využívá 5. vydání z roku 2012). Základem

vědecké práce je přitom vycházet vždy

z nejaktuálnějších pramenů, není-li pro odlišný

postup nějaký zvláštní rozumný důvod (například se

jedná o historické srovnání, příp. o demonstraci

názorového posunu autora atd.).

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována zejména deskriptivní metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce ještě odpovídá

úrovni vyžadované pro kvalifikační práce.

Krom jiného by bylo vhodné práci více dělit na

odstavce, konkrétně respektovat pravidlo, že

odstavec textu by měl představovat jeden logicky

ucelený celek.

Dále lze autorovi vytknout v některých případech

nepřesnost ve vyjadřování.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je převážně popisná. Autor se v rámci výkladu zabývá řadou souvisejících aspektů.

S ohledem na druh kvalifikační práce je však tento výklad nadbytečný. V důsledku šíře materie,

ke které se autor vyjadřuje, je výklad povrchní; s ohledem na zvolené téma a typ kvalifikační práce

je nadbytečné například rozebírat pojmy zaměstnanec, zaměstnavatel, či způsoby vzniku

pracovního poměru.

Jinak řečeno, autor si zvolil téma právní postavení vedoucích zaměstnanců při rozvázání

pracovního poměru. Věnuje se mu však jen omezeně.

Autor připojuje vlastní názor pouze omezeně. Navíc je ne vždy v dostatečné hloubce

argumentačně podkládá. Autor taktéž není vždy formulačně a terminologicky přesný. Práce není

bez věcných chyb.

Poukázat lze zejména na následující:

- str. 8 – subjekty kolektivních pracovněprávních vztahů nejsou jen odborová organizace a

zaměstnavatel;

- str. 8 – nepřesné je pojmové vymezení zaměstnance, jde-li o svéprávnost;

- str. 10 – z hlediska koncepce občanského zákoníku neexistuje osoba, která by byla zcela

nesvéprávná;

- str. 14 – smluvní strany rozhodně neobdrží kopii pracovní smlouvy, ale každá po jednom

originálním vyhotovení;

- str. 17 – není jasné, co je míněno větou „Práva zaměstnanců jsou roztroušena po celém

zákoníku práce a vztahují se vždy ke konkrétnímu ustanovení.“

Práce i přes shora uvedené výhrady ještě splňuje nároky kladené Právnickou fakultou Univerzity

Karlovy na tento druh kvalifikačních prací, a lze ji připustit k obhajobě s navrženým kvalifikačním

stupněm ještě dobře.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k těmto otázkám:

1) Autor se v podrobnostech vyjádří k právní úprava odvolání a vzdání se vedoucího

pracovního místa, včetně důsledků plynoucích ve vztahu k této právní úpravě z aktuálně

schválené novele zákoníku práce.

2) Autor se vyjádří k dříve navrhované právní úpravy vrcholového řídícího pracovníka.

V Praze dne 16.června 2020

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent